
Nº 1806 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de Maio de 2025

Quarta-feira, 07 de

Maio de 2025

Edição 1806

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°253/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 229/2025 que nomeou, Ester Barros Bastos 
Gomes da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de Diretora Adjunta da EM Etelvira Martins Medeiros, Classifi cação 
“C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 07/05/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°254/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 1203/2023 que nomeou, Paula 
Gomes de Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora da CEM Professora Diva Marina Suppa 
Goulart, Classifi cação “C”, Símbolo CD 12, com vigência a contar de 07/05/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°255/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 113/2024 que nomeou, Suellem 
Vigneron de Araújo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Diretora Adjunta da CEM Professora Rita de Cássia 
Rocha Soares Chardelli, Classifi cação “D”, Símbolo CD 16, com vigência a contar de 
07/05/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de maio de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 PORTARIA 565/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando os autos do Processo Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1806 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de Maio de 2025

RECEBER POR CESSÃO o servidor LUCAS DE ABREU BARRETO, matrícula n°17957-
4/1, ocupante do cargo de Professor Intérprete de Libras, servidor da Prefeitura Municipal de 
Santo Antônio de Pádua, para exercer suas atividades laborativas na  Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes. A cessão é realizada com ônus para o órgão cessionário 
(em regime de ressarcimento) pelo período de 21/02/2025 até 31/12/2025 (podendo ser 
renovada). 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 05 de maio de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 566/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando os autos do Processo Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

CEDER a servidora FERNANDA DA SILVA GOMES CARDOSO, matrícula n°35198, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes. A cessão é realizada com ônus para o órgão cedente pelo 
período de 02/01/2025 a 31/12/2025 (podendo ser renovada). 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 05 de maio de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 567/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando os autos do Processo Administrativo de Cessão Individual;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

CEDER o servidor JONATHAS SILVA DE SOUZA,  matrícula nº20788, ocupante do 
cargo de Professor II, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis. A cessão 
é realizada com ônus para o órgão cessionário (em regime de ressarcimento) pelo período 
de 08/01/2025 até 31/12/2025 (podendo ser renovada). 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 569/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis: “Fica autorizada 
a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do Município, junto a 
órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios, 
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de conveniência e 
disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos serviços prestados 
ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis: “A cessão recíproca poderá ser concedida até o último 
dia do último mandato do Chefe do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade, resolve CEDER a servidora MELINA 
DA CONCEIÇÃO FELIPE, matrícula nº34107, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Nova Friburgo, e em contrapartida recebe por cessão a servidora MARCIA 
VARGAS RIBEIRO PEREIRA, matrícula n°207391, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada ente responsável pelo ônus 
referente a seu funcionário, a partir do primeiro dia útil após a publicação até 31/12/2028.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

PORTARIA 570/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a partir da data de 02/05/2025, a cessão da servidora 
BEATRIZ HELENA PAULO GIOFFI, matrícula n°26436, ocupante do cargo de Agente 
Operacional de Saúde, lotada na Fundação Municipal de Saúde, anteriormente cedida 
pela PORTARIA 179/2025 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG, publicada em Diário Ofi cial 
na data de 14/02/2025, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social/Subsecretaria Municipal de Justiça e Assistência 
Judiciária.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2025.

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Nomeado interinamente pela Portaria N°213/2025

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do 
parecer da Procuradoria Geral do Município 

PROC. N° NOME Parecer Nº

00009.000180.2025-14 LUCAS DE ABREU BARRETO 337/2025

00004.001231.2025-67 FERNANDA DA SILVA GOMES CARDOSO 336/2025

00001.000004.2025-44 JONATHAS SILVA DE SOUZA 333/2025

00004.002570.2025-61 MELINA DA CONCEIÇÃO FELIPE 331/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 06/05/2025

FELLIPE AUGUSTO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO PACHECO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal de Educação - CME

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO EM 26 DE MARÇO 
DE 2025

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco às nove horas, foi 
realizada a Primeira Reunião Ordinária deste Colegiado de Educação que ocorreu na Casa 
dos Conselhos, localizada na Rua Sete Capitães, n° 46, Pelinca, Campos dos Goytacazes/
RJ, estando presentes a Vice-Presidente, a Sra. Rita de Cássia Silva Abreu, a Secretária 
Executiva, Adriana Monteiro Rangel Pacheco, os Conselheiros Sandra Violeta de Araújo 
Tavares, representante titular da Secretaria Municipal de Educação Ciência e Tecnologia - 
SEDUCT, Adriana Martins de Matos, representante titular dos Diretores de Escolas Públicas 
Municipais, Rosana Corrêa Juncá, representante titular do Sindicato dos Estabelecimentos 
Particulares de Ensino (SINEPE), Vinicius Chagas Madureira, representante titular da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Wanderson Augusto da Silva, representante 
titular da Associação de Pais de Alunos de Escolas Municipais, Ricardo Gonçalves de 
Carvalho, representante suplente do Conselho de Alimentação Escolar (CAE), Maria Rita 
Fundão Maciel, representante titular da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, 
Lucienne Beatriz Oliveira Soares, representante titular do Sindicato dos Profi ssionais 
Servidores Públicos Municipais, Odisséia de Carvalho Pinto, Sindicato Estadual dos 
Profi ssionais da Educação (SEPE), Francisco Carlos Faria Bernardino, representante titular 
da Federação das Associações de Moradores e Amigos de Campos (FAMAC), Alciléa dos 
Santos Ricardo do Rosário, representante suplente da Federação das Associações de 
Moradores e Amigos de Campos (FAMAC), Frederico Tavares Rangel, representante titular 
do Sindicato dos Professores das Escolas Particulares de Campos, as Assessoras Técnicas 
Josete Pereira Peres Suares, Sueli André do Nascimento Rosa e Frederico Crespo Cherene, 
bem como, os servidores do setor de Arquivo e Protocolo Jacinta de Fátima da Silva Mota 
e Neide da Silveira Rangel dos Santos. Após a verifi cação de que havia quórum para a 
realização da reunião, a Secretária Executiva iniciou agradecendo a presença de todos, e 
passou a palavra opara a Vice-Presidente se apresentou a todos os presentes e se 
prontifi cou a aprender com todos os conselheiros, assim como os novos que ingressaram 
nesse mandato, e certifi cou a sua disposição para fazer o melhor para o Conselho Municipal 
de Educação. Em sequência, considerando a presença dos novos integrantes, a Secretária 
Executiva explicou o funcionamento do Conselho Municipal de Educação, apresentou o 
quadro de funcionários internos do Conselho e solicitou que os conselheiros também se 
apresentassem. Finalizadas as apresentações, iniciou-se a votação dos processos 
administrativos. sendo posto em votação o Parecer CME n° 01/2025, referente ao processo 
R00047/2024, cujo tema é Alteração do Corpo Técnico de Natureza Pedagógica conforme 
Deliberação CME n° 02/2016 no Anderson e Soares Estabelecimento de Ensino LTDA ME, 
nome fantasia, Jardim de Infância Menino Jesus e Colégio Nossa Senhora da Conceição. 
A Conselheira Relatora Lucienne Beatriz Oliveira Soares votou por aprovar a alteração no 
Corpo Técnico de Natureza Administrativo-Pedagógica, nas funções de vice-diretor e 
coordenador pedagógico, instruídos à folha 19 dos autos, do interessado, Anderson e 
Soares Estabelecimento de Ensino Ltda ME, nome fantasia, Jardim de Infância Menino 
Jesus e Colégio Nossa Senhora da Conceição, por estar em acordo com a Deliberação 
CME nº 02/2016. Votou ainda para que sejam publicados os atos de estilo. O Parecer CME/
CEI n° 01/2025 foi aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes. Em sequência, 
iniciou-se a votação do Parecer CME n° 02/2025 referente ao Processo R00005/2025, cujo 
tema é Alteração do Corpo Técnico de Natureza Pedagógica conforme Deliberação CME n° 
02/2016, no L. A. Medeiros Sousa LTDA, nome fantasia Centro Educacional Medeiros 
Rangel. A Conselheira Relatora Lucienne Beatriz Oliveira Soares votou por aprovar a 
alteração no Corpo Técnico de Natureza Administrativa, na função de secretário, instruído 
à folha 04 dos autos, do interessado, L. A. Medeiros Sousa Ltda, nome fantasia, Centro 
Educacional Medeiros Rangel, por estar em acordo com a Deliberação CME nº 02/2016. 
Votou ainda para que sejam publicados os atos de estilo. O Parecer CME/CEI n° 02/2025 
foi aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes. Logo após, iniciou-se a votação 
do Parecer CME n° 03/2025 referente ao Processo R00051/2024, cujo tema é Alteração do 
Corpo Técnico de Natureza Pedagógica conforme Deliberação CME n° 02/2016, no 
Externato Brasil LTDA, nome fantasia Externato Brasil. A Conselheira Relatora Lucienne 
Beatriz Oliveira Soares votou por aprovar a alteração no Corpo Técnico de Natureza 
Administrativa, na função de secretário, instruído à folha 04 dos autos, do interessado, 
Externato Brasil Ltda, nome fantasia, Externato Brasil, por estar em acordo com a 
Deliberação CME nº 02/2016. Votou ainda para que sejam publicados os atos de estilo. O 
Parecer CME/CEI n° 03/2025 foi aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes. 
Após, iniciou-se a votação do Parecer CME n° 04/2025 referente ao Processo R00035/2024, 
cujo tema é Alteração do Corpo Técnico de Natureza Pedagógica conforme Deliberação 
CME n° 02/2016, no EIUC – Escola Infantil Universo da Criança LTDA-ME, nome fantasia 
Escola Infantil Universo da Criança. A Conselheira Relatora Lucienne Beatriz Oliveira 
Soares votou por aprovar a alteração no Corpo Técnico de Natureza Administrativo-
Pedagógica, nas funções de vice-diretor, secretário e coordenador pedagógico, instruídos 
à folha 17 dos autos, do interessado, EIUC – Escola Infantil Universo da Criança Ltda ME, 
Nome Fantasia, Escola Infantil Universo da Criança, por estar em acordo com a Deliberação 
CME nº 02/2016. Votou ainda para que sejam publicados os atos de estilo. O Parecer CME/
CEI n° 04/2025 foi aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes. Em sequência, 
iniciou-se a votação do Parecer CME n° 05/2025 referente ao Processo R00036/2024, cujo 
tema é Alteração do Corpo Técnico de Natureza Pedagógica conforme Deliberação CME n° 
02/2016, no EIUC – Escola Infantil Universo da Criança LTDA-ME, nome fantasia Escola 
Infantil Universo da Criança. A Conselheira Relatora Lucienne Beatriz Oliveira Soares votou 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1806 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de Maio de 2025

por aprovar a alteração no Corpo Técnico de Natureza Administrativo-Pedagógica, nas 
funções de diretor, vice-diretor e secretário, instruídos à folha 29 dos autos, do interessado, 
Associação de Ensino Benefi cente Maria Auxílio dos Cristãos, Nome Fantasia, Centro 
Educacional São Geraldo, por estar em acordo com a Deliberação CME nº 02/2016. Votou 
ainda para que sejam publicados os atos de estilo. O Parecer CME/CEI n° 05/2025 foi 
aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes. Logo após, iniciou-se a votação do 
Parecer CME n° 06/2025 referente ao Processo R00050/2024, cujo tema é Alteração do 
Corpo Técnico de Natureza Pedagógica conforme Deliberação CME n° 02/2016, no Centro 
Educacional Viver e Aprender LTDA ME, nome fantasia, Centro Educacional Vivendo e 
Aprendendo. A Conselheira Relatora Lucienne Beatriz Oliveira Soares votou por aprovar a 
alteração no Corpo Técnico de Natureza Administrativa, na função de secretário, instruído 
à folha 04 dos autos, do interessado, Centro Educacional Viver e Aprender Ltda ME, nome 
fantasia, Centro Educacional Vivendo e Aprendendo, por estar em acordo com a Deliberação 
CME nº 02/2016. Votou ainda para que sejam publicados os atos de estilo. O Parecer CME/
CEI n° 06/2025 foi aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes. Após, iniciou-se 
a votação do Parecer CME n° 07/2025 referente ao Processo R00024/2024, cujo tema é 
Alteração do Horário de Funcionamento conforme Deliberação CME n° 02/2016, no Centro 
Educacional Treze de Maio, nome fantasia, Colégio Três Pastorinhos. A Conselheira 
Relatora Adriana Martins de Matos votou por aprovar a solicitação de mudança de horário 
de atendimento da Instituição de Ensino Centro Educacional treze de Maio/Colégio Três 
Pastorinhos para atender no horário de 13:00 horas às 17 horas e 30 minutos. O Parecer 
CME/CEI n° 07/2025 foi aprovado por unanimidade dos conselheiros presentes. Logo após, 
alguns processos foram levados ao colegiado para que fossem cientifi cados do seu 
andamento. Quanto ao Processo R00066/2023, cujo interessado é o Colégio Adventista de 
Campos, a Assessora Técnica Josete explica que a escola está apta para ser deferida, 
entretanto a licença da vigilância sanitária venceu durante o trâmite do processo e é 
necessário a juntada de uma licença da vigilância sanitária válida para que o processo seja 
deferido. Cientifi ca ao colegiado que o processo R0001/2024, cujo interessado é o 
Estabelecimento de Ensino Bento XVI está na mesma condição, aguardando o envio de 
uma Licença da Vigilância Sanitária válida. No que tange ao processo R00033/2024, cujo 
interessado é o Estabelecimento de Ensino Sunfl ower Centro Educacional – Ensino 
Bilingue, a Assessora Técnica Josete explica que o último relatório de visita in loco do 
Departamento de Supervisão Escolar não estava claro com relação a algumas pendências 
apontadas e foi solicitado uma nova visita para esclarecer os pontos nebulosos. Sobre o 
tema da vigilância sanitária, o conselheiro Ricardo Gonçalves de Carvalho, representante 
suplente do CAE, objetivando maior celeridade nos trâmites de liberação das Licenças da 
Vigilância Sanitária, sugere que seja enviado um ofício ao secretário de saúde a fi m de que 
sejam resolvidas as pendências do órgão da Vigilância Sanitária para que possam 
desempenhar as suas funções no que tange à visitação das escolas que são autorizadas 
por este Conselho de forma mais célere. O conselheiro Vinicius Chagas Madureira,
representante titular da Câmara de Vereadores, mencionou que irá levar para discussão em 
sede de reunião da câmara essa demanda e irá requerer que os entraves da Vigilância 
Sanitária sejam resolvidos. Em sequência, cientifi cou-se sobre o pedido de desistência do 
pedido de autorização do Estabelecimento de Ensino Pequeno Príncipe, que será 
encaminhado para o Departamento de Supervisão Escolar a fi m de que seja realizada uma 
verifi cação de como foi o processo de encerramento, assim como se de fato o 
Estabelecimento de Ensino já não funciona. Nesse momento, a Secretária Executiva reitera 
a importância do Conselho Municipal de Educação, tendo em vista que autoriza e fi scaliza 
o funcionamento de Instituições de Ensino que trabalham com Educação Infantil, uma 
atividade de alto risco, que envolvem crianças e seu desenvolvimento. Logo após, iniciou-
se a discussão sobre a relação de professores contratados no regime de prestadores de 
serviço de “MEI” e o conselheiro Frederico Tavares Rangel, representante titular do 
Sindicato dos Professores das Escolas Particulares de Campos mencionou a 
incompatibilidade do “MEI” (Micro Empreendedor Individual) com a atividade de professor, 
tendo em vista que o professor segue um padrão de hierarquia, sendo necessário uma 
coordenação por parte do corpo docente, não podendo ser um prestador de serviços 
independente. Em sequência, o conselheiro Vinícius Chagas Madureira, representante 
titular da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, traz para a discussão o tema do 
Bullying e a necessidade de que não só as escolas e entes públicos sejam responsáveis 
por cuidar, conscientizar e tomar políticas para que essa questão seja resolvida. Propõe 
que os pais sejam responsáveis por evitar que o bullying se instaure e perpetue no ambiente 
escolar. Propõe uma responsabilização dos pais que não tomam atitudes a fi m de coibir a 
prática do bullying. Nesse momento, o visitante Gedimar Carvalho menciona que frente à 
mudança da legislação atual, existe a necessidade de uma grande adaptação do ambiente 
escolar, que passou a disponibilizar acesso às crianças que tem condições específi cas, as 
escolas de fato, alega ser uma adaptação de todo um sistema. O conselheiro Vinicius 
Chagas Madureira, representante titular da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
diz entender a realidade, mas recomenda que caso tenham se esgotado todos os processos 
coercitivos possíveis pela escola e órgãos públicos, os pais têm que ter alguma 
responsabilização. A Vice-Presidente tomou a palavra e relatou que existem diversos 
cenários dentro de uma instituição de ensino, com impossibilidades que a realidade impõe, 
principalmente no que tange às questões sociais. É um tema que deve ser debatido de 
forma ampla, objetivando principalmente a solução e não somente a repreensão. Logo 
após, a conselheira Odisseia Carvalho, propõe que se faça um levantamento de todas as 
escolas municipais que foram reformadas, quais as condições atuais das escolas municipais, 
solicitando que seja feito um ofício direcionado a Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Campos dos Goytacazes sobre essa temática. Mencionou ainda a importância 
da adaptação na climatização das escolas, frente a atual realidade climática, que nos impõe 
ondas de calor com frequência. Por fi m, solicita que o Conselho Municipal de Educação 
movimente novamente a demanda do Fórum Municipal de Educação, para discutir o Plano 
Municipal de Educação, a fi m de verifi car o que avançou ou não, assim como verifi car as 
atuais demandas da Educação Municipal. A Vice-Presidente menciona a Resolução CNE/
CEB n° 01, de 17 de outubro de 2024, que norteia o número de profi ssionais da educação 
por quantitativo de alunos em suas respectivas faixas etárias. Em sequência, a Secretaria 
Executiva agradece a presença de todos. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada 
a reunião onde eu, Adriana Monteiro Rangel Pacheco lavrei a Ata que vai por mim assinada, 
e pela Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação e pelos conselheiros presentes, 
nos termos da Lista de Presença que é parte integrante desta, na forma de Anexo Único. 
x-x-x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Adriana Monteiro Rangel Pacheco
Secretária Executiva

Rita de Cássia Silva Abreu
Vice-Presidente do CME

PORTARIA FMIJ N.º 20/2025

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, nos termos do art. 25 da Lei 
Municipal n.º 8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei Municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a Escala de Plantões dos Conselheiros Tutelares do 

Município de Campos dos Goytacazes - RJ, listada abaixo, que se refere ao mês de 
Maio de 2025, podendo ocorrer alterações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de Maio de 2025.

Campos dos Goytacazes, 06 de Maio de 2025.

DIEGO AUGUSTO RODRIGUES
Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude - FMIJ

Matrícula n.º 41.542

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ENDEREÇO: Rua Itaperuna,n°293, Parque Guarus

ABRANGÊNCIA: Aldeia I, Aldeia II, Boa Vista, Chave do Paraíso, Cobra Velha, Conselheiro Josino, 
Espírito Santinho, Faísca, Fundão, Giró Faísca, Guandu, Km 8, Km 9, Km 10, Km 11, Km 12, Km 13, Km 
14, Km 15, Lagoa das Pedras, Mata da Cruz, Matutu, Morro do Coco, Murundu, Mutuca, Nova Canaã, 
Palmares, Ribeiro do amaro, Santa Maria, Santo Eduardo, Sapucaia, Três Vendas, Vila Nova e os 
Parques Guarus, Boa Vista I, Boa Vista II, Bonsucesso, Cidade Luz, Lebret,Maracanã, Niterói, Palmares, 
Santa Helena, Santos Dumont, São José, São Matheus, Vera Cruz e Visconde de Ururaí.

CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/05 Feriado ( Plantão Alcançável)

02/05 Recesso ( Plantão Alcançável)

03/05 Sábado (Plantão Alcançável)

04/05 Domingo (Plantão Alcançável)

05/05 Susicleide S. De Oliveira, Fabiana Rocha S. De Souza, Gustavo Paes Menezes

06/05 Polliana Soares M. Da Silva,Gustavo Paes Menezes,Dianini Moura R. De Freitas,

07/05 Dianini Moura R. De Freitas,Gustavo Paes Menezes, Fabiana Rocha S. De Souza                                                                          

08/05 Dianini Moura R. De Freitas, Susicleide S. De Oliveira, Polliana Soares M. Da Silva

09/05 Polliana Soares M. Da Silva, Fabiana Rocha S. De Souza, Susicleide S. De Oliveira

10/05 Sábado (Plantão Alcançável)

11/05 Domingo (Plantão Alcançável)

12/05 Susicleide S. De Oliveira,Fabiana Rocha S. De Souza, Gustavo Paes Menezes

13/05 Polliana Soares M. Da Silva, Gustavo Paes Menezes,Dianini Moura R. De Freitas

14/05 Dianini Moura R. De Freitas,Gustavo Paes Menezes, Fabiana Rocha S. De Souza

15/05 Dianini Moura R. De Freitas, Susicleide S. De Oliveira, Polliana Soares M. Da Silva

16/05 Polliana Soares M. Da Silva, Fabiana Rocha S. De Souza, Susicleide S. De Oliveira

17/05 Sábado ( Plantão Alcançável)

18/05 Domingo ( Plantão Alcançável)

19/05 Susicleide S. De Oliveira, Fabiana Rocha S. De Souza, Gustavo Paes Menezes

20/05 Polliana Soares M. Da Silva,Gustavo Paes Menezes, Dianini Moura R. De Freitas

21/05 Dianini Moura R. De Freitas,Gustavo Paes Menezes,Fabiana Rocha S. De Souza

22/05 Dianini Moura R. De Freitas, Susicleide S. De Oliveira, Polliana Soares M. Da Silva

23/05 Polliana Soares M. Da Silva, Fabiana Rocha S. De Souza, Susicleide S. De Oliveira

24/05 Sábado ( Plantão Alcançável)

25/05    Domingo ( Plantão Alcançável)

26/05 Susicleide S. De Oliveira,Fabiana Rocha S. De Souza, Gustavo Paes Menezes

27/05 Polliana Soares M. Da Silva, Gustavo Paes Menezes, Dianini Moura R. De Freitas

28/05 Dianini Moura R. De Freitas, Gustavo Paes Menezes, Fabiana Rocha S. De Souza

29/05   Dianini Moura R. De Freitas, Susicleide S. De Oliveira, Polliana Soares M. Da Silva

30/05   Polliana Soares M. Da Silva, Fabiana Rocha S. De Souza, Susicleide S. De Oliveira

31/05 Sábado ( Plantão Alcançável)

CONSELHO TUTELAR II

TELEFONE: (22) 98826-4225

ENDEREÇO: Avenida Francisco Lamego, n.° 406, Parque Vicente Dias.

ABRANGÊNCIA: Abadia, Amendoeira, Arraial, Balança Rangel, Bariri, Brejo Grande, Calabouço, 
Campelo,
Codin, Custodópolis, Eldorado, Jardim Aeroporto, Jardim Carioca, Jardim Ceasa, Lagoa do Vigário, 
Mundéus,
Nova Campos, Novo Eldorado, Santa Ana, Terra Prometida, Travessão, Usina São João e os Parques 
Alvorada,
Angélica, Bandeirantes, Nogueira, Novo Mundo, Prazeres, Presidente Vargas, Rio Branco, Santa 
Clara, Santa
Edwirgens, Santa Rosa, Santo Antônio, Santuário, São Domingos, São Jorge, Vicente Dias e Vila 
Industrial.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/05 FERIADO

02/05 PONTO FACULTATIVO 

03/05 Sábado (Plantão Alcançável)

04/05 Domingo (Plantão Alcançável)

05/05 Dislaily Maravilha Bernabe , Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da 
Silva. 

06/05 Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

07/05 Monique Silva Siqueira, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

08/05 Monique Silva Siqueira e Dislaily Maravilha Bernabe .

09/05 Monique Silva Siqueira e Dislaily Maravilha Bernabe.

10/05 Sábado (Plantão Alcançável)

11/05 Domingo (Plantão Alcançável)

12/05 Dislaily Maravilha Bernabe, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva. 

13/05 Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

14/05 Monique Silva Siqueira, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

15/05 Monique Silva Siqueira e Dislaily Maravilha Bernabe.

16/05 Monique Silva Siqueira e Dislaily Maravilha Bernabe.

17/05 Sábado (Plantão Alcançável)

18/05 Domingo (Plantão Alcançável)

19/05 Dislaily Maravilha Bernabe (Suplente), Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques 
Machado da Silva. 

20/05 Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

21/05 Monique Silva Siqueira, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1806 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de Maio de 2025

22/05 Monique Silva Siqueira e Dislaily Maravilha Bernabe.

23/05 Monique Silva Siqueira e Dislaily Maravilha Bernabe.

24/05 Sábado (Plantão Alcançável)

25/05 Domingo (Plantão Alcançável)

26/05 Dislaily Maravilha Bernabe, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva. 

27/05 Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

28/05 Monique Silva Siqueira, Mirian Batista Cardoso Faria e Leandro Henriques Machado da Silva.

29/05 Monique Silva Siqueira e Dislaily Maravilha Bernabe.

30/05 Monique Silva Siqueira e Dislaily Maravilha Bernabe .

31/05 Sábado (Plantão Alcançável)

CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: ( 22)98826-4221

ENDEREÇO: RUA: BARÃO DE MIRACEMA N°355 - centro 

ABRANGÊNCIA:  Baleeira, Caju, Caxeta, Coroa, Deserto (Rio Preto), Dores de Macabu, Guriri, 
Ibitioca, Imbé, Ipiranga,
Itereré, Lagoa de Cima, Linha do Rio, Macuco (Dores de Macabu), Margem da Linha, Mato Escuro 
(Dores de Macabu),
Morangaba, Morro Grande, Nova Brasília, Pécuaria, Pedra Negra, Pernabuca, Planície, Ponta da 
Lama, Quilombo,
Relo (Dores de Macabu), Rio Preto, Santa Cruz, Sentinela do Imbé, Serrinha, Tapera, Ururaí, Veiga, 
Viana e os
Parques Corrientes, Esplanada, Julião Nogueira, Leopoldina, Oriente e Rodoviário (Campos-Rio).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/05 Feriado (Plantão alcançável)

02/05 Ponto Facultativo ( Plantão Alcançável )

03/05 Sábado (Plantão Alcançável)

04/05 Domingo (Plantão Alcançável)

05/05 Talvane Dias Caldas Junior, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes ,Bruna Gomes Zaccaro 
Da Cruz

06/05 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Talvane Dias Caldas Junior,Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

07/05 Juliana Almeida Paravidino,Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,,Geovana Oliveira Almeida

08/05 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Geovana Oliveira Almeida,Juliana Almeida Paravidino

09/05 Geovana Oliveira Almeida,Juliana Almeida Paravidino,Talvane Dias Caldas Junior

10/05 Sábado (Plantão Alcançável)

11/05 Domingo (Plantão Alcançável)

12/05 Talvane Dias Caldas Junior, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes ,Bruna Gomes Zaccaro 
Da Cruz

13/05 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Talvane Dias Caldas Junior,Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

14/05 Juliana Almeida Paravidino,Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,,Geovana Oliveira Almeida

15/05 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Geovana Oliveira Almeida,Juliana Almeida Paravidino

16/05 Geovana Oliveira Almeida,Juliana Almeida Paravidino,Talvane Dias Caldas Junior

17/05 Sábado (Plantão Alcançável)

18/05 Domingo (Plantão Alcançável)

19/05 Talvane Dias Caldas Junior, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes ,Bruna Gomes Zaccaro 
Da Cruz

20/05 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Talvane Dias Caldas Junior,Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

21/05 Juliana Almeida Paravidino,Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,,Geovana Oliveira Almeida

22/05 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Geovana Oliveira Almeida,Juliana Almeida Paravidino

23/05 Geovana Oliveira Almeida,Juliana Almeida Paravidino,Talvane Dias Caldas Junior

24/05 Sábado (Plantão Alcançável)

25/05 Domingo (Plantão Alcançável)

26/05 Talvane Dias Caldas Junior, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes ,Bruna Gomes Zaccaro 
Da Cruz

27/05 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Talvane Dias Caldas Junior,Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

28/05 Juliana Almeida Paravidino,Ana Paula Guimarães Tavares Menezes,,Geovana Oliveira Almeida

29/05 Bruna Gomes Zaccaro Da Cruz,Geovana Oliveira Almeida,Juliana Almeida Paravidino

30/05 Geovana Oliveira Almeida,Juliana Almeida Paravidino,Talvane Dias Caldas Junior

31/05 Sábado (Plantão Alcançável)

CONSELHO TUTELAR  IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Campo Novo, Capão, Centro, Chatuba, Fazendinha, Flamboyant, Horto, IPS, Jardim 
das Acácias, Jóquei, Lapa, Martins Lage, Matadouro, Matinha, Novo Jóquei, Penha, Tamarindo, Tira 
Gosto, Turf, Usina Santo Antônio, Venda Nova, Vila Manhães, Vila Menezes, Vila Rainha, Vivendas 
do Coqueiros, Cambaíba e os Parques Santo Amaro, Alphaville, Aurora, Califórnia, João Maria, João 
Seixas, Maciel, Rosário, Salo Brand, São Benedito, São Caetano, Tamandaré, Tarcísio Miranda, 
Pelinca e Rodoviário (Campos-Vitória).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/05 Feriado (Plantão alcançável)

02/05 FERIADO (Plantão Alcançável)

03/05 Sábado (Plantão Alcançável)

04/05 Domingo (Plantão Alcançável)

05/05 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Ellen Aparecida Gaugard, Flávio de Jesus Freire.

06/05 Flávio de Jesus Freire; Nathalya Correa Pereira Antunes; Daniele da Silva da Conceição Gomes; 

07/05 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Liamara dos Santos H. R. Soares; Nathalya Correa 
Pereira Antunes

08/05 Ellen Aparecida Gaugard; Nathalya Correa Pereira;  Liamara dos Santos H. R. Soares

09/05 Liamara dos Santos H. R. Soares; Ellen Aparecida Gaugard;  Flávio de Jesus Freire.

10/05 Sábado (Plantão Alcançável)

11/05 Domingo (Plantão Alcançável)

12/05 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Ellen Aparecida Gaugard, Flávio de Jesus Freire.

13/05 Flávio de Jesus Freire; Nathalya Correa Pereira Antunes; Daniele da Silva da Conceição Gomes; 

14/05 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Liamara dos Santos H. R. Soares; Nathalya Correa 
Pereira Antunes

15/05 Ellen Aparecida Gaugard; Nathalya Correa Pereira;  Liamara dos Santos H. R. Soares

16/05 Liamara dos Santos H. R. Soares; Ellen Aparecida Gaugard;  Flávio de Jesus Freire.

17/05 Sábado (Plantão Alcançável)

18/05 Domingo (Plantão Alcançável)

19/05 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Ellen Aparecida Gaugard, Flávio de Jesus Freire.

20/05 Flávio de Jesus Freire; Nathalya Correa Pereira Antunes; Daniele da Silva da Conceição Gomes; 

21/05 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Liamara dos Santos H. R. Soares; Nathalya Correa 
Pereira Antunes

22/05 Ellen Aparecida Gaugard; Nathalya Correa Pereira;  Liamara dos Santos H. R. Soares

23/05 Liamara dos Santos H. R. Soares; Ellen Aparecida Gaugard;  Flávio de Jesus Freire.

24/05 Sábado (Plantão Alcançável)

25/05 Domingo (Plantão Alcançável)

26/05 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Ellen Aparecida Gaugard, Flávio de Jesus Freire.

27/05 Flávio de Jesus Freire; Nathalya Correa Pereira Antunes; Daniele da Silva da Conceição Gomes; 

28/05 Daniele da Silva da Conceição Gomes; Liamara dos Santos H. R. Soares; Nathalya Correa 
Pereira Antunes

29/05 Ellen Aparecida Gaugard; Nathalya Correa Pereira;  Liamara dos Santos H. R. Soares

30/05 Liamara dos Santos H. R. Soares; Flávio de Jesus Freire;  Ellen Aparecida Gaugard

31/05 Sábado (Plantão Alcançável)

CONSELHO TUTELAR  V

TELEFONE: (22)988294362

ENDEREÇO: Rua São Gonçalo, n°61- Goitacazes

ABRANGÊNCIA: Residencial Santo Antônio, Parque Imperial, Bela Vista, Varanda do Visconde, Parque 
Tropical, Donana, Goytacazes, Nova Goytacazes, Tocaia, Linha do Limão, Parque Saraiva, Transmissor, 
Parque Real, Vila Romana, Bugalho, Coxixo, Ponto do Carmo, Tócos, Canto do Rio, Paraíso de Tócos, 
Caxias de Tócos, Coqueiros de Tócos, Carioca de Tócos, Goiaba, Marcelo, Ponta Grossa, Veiga, Poço 
Gordo, Cupim de Poço Gordo, Espinho, Beira do Tai, São Sebastião, Campo Limpo, Mineiros, Alto da 
Areia, Caboio, Correnteza, São Martinho, Canto do Engenho, Retiro, Canal das Flechas, Saturnino 
Braga, Alto do Eliseu, Largo do Garcia, Sabão, Paus Amarelo, Ponto Coqueiro, Mussurepe, São Bento, 
Baixa Grande, Babosa, Marrecas, Mulaco, Pitangueira, Santo Amaro, Boa Vista, Farol, Xexé, Vila do 
Sol, Centro, Vila dos Pescadores, Rádio Velho, Lagamar, Terminal Pesqueiro.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas às 18 horas)

01/05 FERIADO (Plantão Alcançável)

02/05 FERIADO (Plantão Alcançável)

03/05 Sábado (Plantão Alcançável)

04/05 Domingo (Plantão Alcançável)

05/05 Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha, Aline Ribeiro Moreira e Renata Freitas Machado 
Manhães

06/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e  Aline 
Ribeiro Moreira

07/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Renata 
da Conceição

08/05 Aline Ribeiro Moreira, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

09/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado 
Manhães

10/05 Sábado (Plantão Alcançável)

11/05 Domingo (Plantão Alcançável)

12/05 Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha, Aline Ribeiro Moreira  e Renata Freitas Machado 
Manhães

13/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e  Aline 
Ribeiro Moreira

14/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Renata 
da Conceição

15/05 Aline Ribeiro Moreira, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

16/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado 
Manhães

17/05 Sábado (Plantão Alcançável)

18/05 Domingo (Plantão Alcançável)

19/05 Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha Aline Ribeiro Moreira, e Renata Freitas Machado 
Manhães

20/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e  Aline 
Ribeiro Moreira

21/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Renata 
da Conceição

22/05 Aline Ribeiro Moreira , Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

23/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado 
Manhães

24/05 Sábado (Plantão Alcançável)

25/05 Domingo (Plantão Alcançável)

26/05 Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha,  Aline Ribeiro Moreira e Renata Freitas Machado 
Manhães

27/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e  Aline 
Ribeiro Moreira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1806 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de Maio de 2025

28/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Renata 
da Conceição

29/05 Aline Ribeiro Moreira , Renata da Conceição e Renata Freitas Machado Manhães

30/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Renata da Conceição e Renata Freitas Machado 
Manhães

31/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha e Renata 
da Conceição

FINAIS DE SEMANA (24 horas) e FERIADOS (24horas)

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/05 Liamara dos Santos H. R. Soares, Renata Freitas Machado Manhães, Polliana Soares Martins 
da Silva.

02/05 Talvane Dias Caldas Junior, Ellen Aparecida Gaugard, Amanda Magalhães Pessanha de Araújo.

03/05 Renata da Conceição, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Monique da Silva Siqueira.

04/05 Liamara dos Santos H. R. Soares, Renata Freitas Machado Manhães, Polliana Soares Martins 
da Silva.

05/05 Flávio de Jesus Freire, Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha, Gustavo Paes Menezes.

06/05 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Daniele da Silva Conceição Gomes, Aline Ribeiro 
Moreira.

07/05 Nathalya Corrêa Pereira Antunes, Renata da Conceição, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza.

08/05 Juliana Almeida Paravidino, Liamara dos Santos H. R. Soares.

09/05 Susicleide S. De Oliveira, Dislaily Maravilha Bernabe, Talvane Dias Caldas Junior.

10/05 Talvane Dias Caldas Junior, Ellen Aparecida Gaugard, Amanda Magalhães Pessanha de Araújo.

11/05 Bruna Gomes Zaccaro da Cruz, Flávio de Jesus Freire, Andreza Regina do Nascimento S. 
Pessanha.

12/05 Andreza Regina do Nascimento S. Pessanha , Gustavo Paes Menezes, Mirian Batista Cardoso 
Faria.

13/05 Dianini Moura R. De Freitas, Leandro Henrique M. Da Silva, Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes.

14/05 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Monique da Silva Siqueira, Geovana Oliveira Almeida.

15/05 Renata Freitas Machado Manhães, Polliana Soares Martins da Silva.

16/05 Ellen Aparecida Gaugard, Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Susicleide S. De Oliveira.

17/05 Daniele da Silva Conceição Gomes, Aline Ribeiro Moreira, Dianini Moura R. De Freitas.

18/05 Monique da Silva Siqueira, Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Corrêa Pereira Antunes.

19/05 Gustavo Paes Menezes, Mirian Batista Cardoso Faria, Bruna Gomes Zaccaro da Cruz.

20/05 Daniele da Silva Conceição Gomes, Aline Ribeiro Moreira, Dianini Moura R. De Freitas.

21/05 Geovana Oliveira Almeida, Nathalya Corrêa Pereira Antunes, Renata da Conceição.

22/05 Juliana Almeida Paravidino, Liamara dos Santos H. R. Soares, Renata Freitas Machado Manhães.

23/05 Dislaily Maravilha Bernabe, Talvane Dias Caldas Junior, Ellen Aparecida Gaugard.

24/05 Juliana Almeida Paravidino, Liamara dos Santos H. R. Soares.

25/05 Susicleide S. De Oliveira, Dislaily Maravilha Bernabe, Talvane Dias Caldas Junior.

26/05 Mirian Batista Cardoso Faria, Bruna Gomes Zaccaro da Cruz, Flávio de Jesus Freire.

27/05 Leandro Henrique M. Da Silva, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Daniele da Silva 
Conceição Gomes.

28/05 Renata da Conceição, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Monique da Silva Siqueira.

29/05 Polliana Soares Martins da Silva, Juliana Almeida Paravidino.

30/05 Amanda Magalhães Pessanha de Araújo, Susicleide S. De Oliveira, Dislaily Maravilha Bernabe.

31/05 Gustavo Paes Menezes, Mirian Batista Cardoso Faria, Bruna Gomes Zaccaro da Cruz.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2025.044.000005-1-PR FELIPE MENDONÇA ALVES

2025.044.000002-P-PR LAYS DE FREITAS CARNEIRO

2025.044.000006-9-PR RAPHAEL ROSA CARNEIRO

2025.044.000011-P-PR TATIANA DA COSTA ABREU

2025.044.000004-4-PR CARLA LUIZA MARINHO

Campos dos Goytacazes, 05 de maio 2025.

Diego Augusto Rodrigues
Matrícula: 41.542

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria nº 15/2024

Altera a Portaria nº 2154/2021 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Edna Correa.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2020.115.002876-7-PA, por 
determinação judicial nos autos do processo nº 0019036-15.2022.8.19.0014, em 
sede de tutela de evidência em trâmite na 3ª Vara Cível da Comarca de Campos dos 
Goytacazes, alterar a Portaria nº 2154/2021, publicada em 05/10/2021 para refi xar 
os proventos de aposentadoria promovendo a progressão funcional horizontal da 
autora para o Padrão de vencimento “P”, e:

Previcampos

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Edna Correa, Auxiliar de Enfermagem– Padrão 
P, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 9642, com proventos integrais, 
com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.787,30 (três mil, 
setecentos e oitenta e sete reais e trinta centavos), com vigência a contar de 02/12/2023, 
data da intimação, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: 
Cargo Auxiliar de 
Enfermagem– Padrão P

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703/2016

R$ 2.227,82

Quinquênio – 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 668,35

Insalubridade - 40% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 891,13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de março de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Diretor Presidente - PREVICAMPOS -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 287/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Frederico Pessanha Pereira Nunes.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.001555-8-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Frederico Pessanha Pereira Nunes, 
Procurador do Município – Padrão K, lotado na Procuradoria Geral do Município, matrícula 
nº 14271, com proventos integrais, com fundamento no art. 17, VI, da Lei Complementar 
nº 28/2022 c/c art. 127, III, § 3º da Lei Orgânica, redação dada pela emenda modifi cativa 
056/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral com paridade em R$ 32.436,45 
(trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos), com efeito 
a contar da data de publicação desta, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Procurador do Município 
– Padrão K

Anexo III da Lei Municipal nº 7.346/2002, 
alterada pela Lei nº 7.633/2004; 
7592/2004; 8644/2015; 8691/2015; 
Decreto Municipal 120/2003; Lei nº 
8703/2016; Decreto nº 114/2022; Lei 
9334/2023; Decreto nº 81/2024

R$ 24.951,12

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 7.485,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de agosto de 2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 489/2024

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Suzi Pessanha Rangel Batista.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.044.000076-3-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Suzi Pessanha Rangel Batista, Cirurgião 
Dentista I – 24h – Padrão M, lotada na Fundação Municipal da Infância e Juventude, 
matrícula nº 30286, com proventos integrais da média aritmética, com fundamento no art. 
40, §1º, III da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 38 da Lei Complementar nº 
28/2022.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 10.198,01 (dez mil, cento 
e noventa e oito reais e um centavo), a partir da data de publicação, correspondente as 
seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Cirurgião 
Dentista I – 24h – 
Padrão M

Parcela Única; sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004

R$ 10.198,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de dezembro de 
2024.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

Republicada em razão da progressão funcional e alteração no nível do cargo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1806 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de Maio de 2025

Portaria / BENEF nº 036/2025

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a José da Silva 
Cardoso.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.42 da Lei Complementar nº 28/2022;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2013.005.000417-2-PA:
Art.1º - Conceder PENSÃO vitalícia e mensal a José da Silva Cardoso, na condição 

de fi lho defi ciente/incapaz, do falecido funcionário Aristides Cardoso do Espírito Santo, 
pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, na função de Trabalhador – 
Nível 1 do quadro suplementar, matrícula n°2187, uma PENSÃO MENSAL no percentual 
correspondente 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor, com efeito a 
contar de 09/07/2010, data do óbito da ex-pensionista falecida (cônjuge/viúva, Portaria de 
concessão de pensão nº 505/1989, publicada em 28/11/89 e republicada em 10/12/89), 
tudo com base no Art. 40, §§7º, I e 8º da CF/88 , redação dada pela EC nº 41/2003, 
bem como regras previstas nos arts. 8º, I, 73, 74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 6786/99 – 
PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8135/09.

Art.2º - Fixar os proventos mensais em R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito 
reais), correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Trabalhador 
– Nível 1 do quadro 
suplementar

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º da 
CF/88 , redação dada pela EC nº 41/2003, 
bem como regras previstas nos arts. 8º, 
I, 73, 74, 78 e 79 da Lei Municipal nº 
6786/99 – PREVICAMPOS, alterada pela 
Lei nº 8135/09.

R$ 1.518,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de fevereiro de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 065/2025

 Republica a Portaria nº 326/2024 BENEF/PREVI e dispõe sobre concessão de 
benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Denise de Lima Tinoco.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2018.115.003961-4, em razão 
da reforma da sentença pela Quinta Câmara de Direito Público do Tribunal de Justiça 
do Estado do Rio de Janeiro, que julgou improcedente o pedido da autora (Apelação 
Civil nº 0819130-90.2023.8.19.0014), conforme Parecer nº 30/2025 da Procuradoria 
Geral do Município, republicar a Portaria nº 326/2024, publicada em 12/09/2024, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Denise de Lima Tinoco, Professor II – 35h – 
Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
9458, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Refi xar os proventos mensais, de forma integral em R$ 8.217,08 (oito mil, 
duzentos e dezessete reais e oito centavos), com efeito a contar de 25/10/2024, data do 
trânsito em julgado, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor II – 35h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e 
da Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal 
nº 120/2003; Lei nº. 8703/2016; Decreto 
nº 364/2023; Leis nº 9334/2023 e 
9.474/2024

R$ 5.005,80

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.251,45

Adicional – 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 750,87

Adicional - 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, §2º 
da Lei nº 7345/2002, alterada pela Lei nº 
8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 5247/91

R$ 1.001,16

D.A Lei nº 7345/2002 R$ 207,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de março de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria / BENEF nº 131/2025

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Walquer Calil Macedo.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PREVICAMPOS, no uso de suas 
atribuições legais, e conforme art.47 da Lei Complementar nº 41/2024;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2024.204.002989-5-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Walquer Calil Macedo, Agente Administrativo 

III – Padrão N, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, matrícula 
nº 6965, com proventos integrais, com fundamento no art. 21, VI, da Lei Complementar n 
º 41/2024 c/c art. 127, III, §3º da Lei Orgânica, redação dada pela Emenda Modifi cativa 
056/2022, por ter preenchido os requisitos do art. 40, §5º da CF/88 c/c art. 3º da EC nº 
47/2005. 

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.662,01 (três mil, seiscentos 
e sessenta e dois reais e um centavo), a partir da data de publicação, correspondente as 
seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Agente 
Administrativo III – Padrão N

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.346/2002, alterada pela Lei nº 
7.429/2003; 8.133/2009; Decreto 
Municipal 120/2003; Lei 8703/2016; 
Decreto nº 114/2022; Decreto nº 
81/2024; Lei nº 9334/2023

R$ 2.712,60

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 949,41

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de abril de 2025.

Mario Terra Areas Filho
- Presidente do PREVICAMPOS –

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 165/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). RAQUEL ALENCAR BETZLER matrícula n°: 100355 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhada de sua mãe IVONETE ALENCAR BETZLER, 
que será realizada no dia 12 de maio de 2025 (segunda-feira) às 09 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, 
conforme solicitação feita no Processo nº.2025.099.000045-8-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 166/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). JAQUELINE DOS SANTOS PONTES matrícula n°: 19416 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhada de seu esposo CARLOS ALFREDO DIAS DE 
ASSIS, que será realizada no dia 12 de maio de 2025 (segunda-feira) às 09 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, 
conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.003011-4-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 167/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ROSIANE ROZA GONÇALVES matrícula n°: 15082 para comparecer 
a Junta Médica, acompanhada de seu fi lho ALEX SANDER GONÇALVES DOS SANTOS, 
que será realizada no dia 12 de maio de 2025 (segunda-feira) às 09 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme 
solicitação feita no Processo nº.2024.204.002766-6-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO 
DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 168/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ROSIANE DA SILVA SANTOS MENDES matrícula n°: 18418 
para comparecer a Junta Médica, acompanhada de sua mãe MARIA JOSE DA SILVA 
SANTOS, que será realizada no dia 12 de maio de 2025 (segunda-feira) às 09 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº.2024.204.002270-8-PA – RENOVAÇÃO DE 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1806 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de Maio de 2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 169/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). SEBASTIÃO MARCOS DA COSTA SILVEIRA, matrícula n°: 27430 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de maio de 2025 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2025.099.000085-7-PA – 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 170/2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). STENIA VELEMEM DOS SANTOS, matrícula n°: 12082 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de maio de 2025 (segunda-
feira) às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo Eletrônico via Suap 
nº.00004.003277.2025-11– ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de maio de 2025.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

 Licitação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 016/2024

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº 016/2024, Processo nº 2024.021.000116-8-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa, especializada na confecção de materiais 
gráfi cos para atender a Proteção Social Especial – PSE, Proteção Social Básica – 
PSB, Programa Bolsa Família – PSB e Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 
– PETI, todos pertencentes à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social – SMDHS, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a 
adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do certame, a saber:

- ADP SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 48.623.446/0001-
07, com registro de preço no item 18; 
- COMERCIO E SERVIÇO TRANSCOMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.763.098/0001-88, com registro de preço nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 13, 14, 15, 19, 21, 22, 
24, 26, 27, 30, 31, 33, 35, 42, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 53, 55, 56, 59, 60, 61, 62, 63, 70 e 72;
- GRAFICA-EXPRESS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 19.028.175/0001-35, com 
registro de preço nos itens 9, 16, 17, 32, 41, 43, 52, 58, 66, 68, 69 e 71; e
- R & O TITANIUM LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 54.130.543/0001-52, com registro 
de preço nos itens 7, 10, 11, 12, 20, 23, 25, 28, 29, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 46, 51, 54, 57, 
64, 65 e 67.
Registra-se que os itens 6 e 8 restaram fracassados.

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de maio de 2025.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 013/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 
47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefone n.º (22) 98175-2073, vem 
por meio deste informar que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em 
epígrafe, conforme abaixo discriminado:

1- Objeto: Reforma no Terminal da Rodoviária Shopping Estrada, localizado no Parque 
Rodoviário, Campos dos Goytacazes/RJ.

2- Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
12 de maio de 2025 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2025.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Especial de Licitação

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de suas atribuições, com espeque 
na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nº 039/2023 e 296/2023, torna 
público o resultado da classifi cação do Chamamento Público epigrafado, cujo objeto é 
o credenciamento, para contratação de profi ssionais especializados ( músicos, 
bandas e/ou grupos musicais ) para realização do “DIA DO ROCK GOITACÁ”, no 
mês de maio de 2025, no Cais da Lapa, Centro de Campos dos Goytacazes/RJ, de 
acordo com os critérios, termos e condições estabelecidos neste instrumento.

Segue, abaixo, a relação das bandas e/ou grupos musicais credenciadas, cuja 
classifi cação foi defi nida conforme disposto no subitem 9.2 do edital:

BANDAS/GRUPOS 
MUSICAIS
(BANDAS TRADICIONAIS)

REPRESENTANTE/EMPRESÁRIO
SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ANGELO NANI
EQUIPE GP MASTER SOUND 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 
01.729.324/0001-28

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

EIXO NACIONAL
MÍDIA ARTES E EVENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº
51.535.726/0001-60

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

TUBARÃO MARTELO
RASEC SOLUÇÕES EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ nº 
15.244.408/0001-86

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

PRODUTO DO ROCK
BUMERANGUE PRODUÇÕES 
E EVENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 32.136.667/0001-02

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

ZEROKELVIN
BUMERANGUE PRODUÇÕES 
E EVENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 32.136.667/0001-02

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

EVOLUÇÃO DA ESPÉCIE
MÍDIA ARTES E EVENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº
51.535.726/0001-60

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

VARNEY
MÍDIA ARTES E EVENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº
51.535.726/0001-60

HABILITADA CREDENCIADA

MR. BROW
RASEC SOLUÇÕES EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ nº 
15.244.408/0001-86

HABILITADA CREDENCIADA

OH! I KILL
MÍDIA ARTES E EVENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº
51.535.726/0001-60

HABILITADA CREDENCIADA

BLUES BAND VIDRO
EQUIPE GP MASTER SOUND 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 
01.729.324/0001-28

HABILITADA CREDENCIADA

PROJETO ZERO
RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 18.577.686/0001-43

HABILITADA CREDENCIADA

LORD ZÉ
RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 18.577.686/0001-43

HABILITADA CREDENCIADA

O SALTO MUSIC SESSION
BUMERANGUE PRODUÇÕES 
E EVENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 32.136.667/0001-02

HABILITADA CREDENCIADA

REUBES PESS BAND
RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 18.577.686/0001-43

HABILITADA CREDENCIADA

ARDÓSIA
BUMERANGUE PRODUÇÕES 
E EVENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 32.136.667/0001-02

HABILITADA CREDENCIADA

BANDA VIETNÂ
RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 18.577.686/0001-43

HABILITADA CREDENCIADA

MADAME BARDOT
RASEC SOLUÇÕES EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ nº 
15.244.408/0001-86

HABILITADA CREDENCIADA

QUATRO PONTO ZERO 
ACÚSTICO

RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 18.577.686/0001-43

HABILITADA CREDENCIADA

BANDAS/GRUPOS 
MUSICAIS
(BANDAS NOVAS)

REPRESENTANTE/EMPRESÁRIO SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

NABRUP
BRUNA DA SILVA PEREIRA, inscrita 
no CNPJ nº 51.206.948/0001-39

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

PAPERCUT
FNL ESTRUTURA E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 
50.836.202/0001-46

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

KURTZ E KEVIN
RASEC SOLUÇÕES EIRELI 
ME, inscrita no CNPJ nº 
15.244.408/0001-86

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

AZE
RODRIGUES PROMOÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 18.577.686/0001-43

HABILITADA CREDENCIADA/CLASSIFICADA

Registre-se que as bandas abaixo arroladas foram consideradas INABILITADAS, 
conforme atas referentes aos julgamentos dos documentos de habilitação e das propostas 
técnicas que se encontram disponíveis no site da Prefeitura, a saber, www.campos.rj.gov.
br/licitacoes ou poderão ser solicitadas através do e-mail: licitacao.campos.rj@gmail.com.

BANDAS/GRUPOS 

MUSICAIS
REPRESENTANTE/EMPRESÁRIO SITUAÇÃO

BANDA ÁSTER
MONIQUE APARECIDA SOUZA FERREIRA, inscrita no CNPJ nº 

48.935.782/0001-87
INABILITADA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1806 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 07 de Maio de 2025

BONDE PUNK
FNL ESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
50.836.202/0001-46

INABILITADA

GUEERSH
LIVIA GOMES NOGUEIRA CARNEIRO, inscrita no CNPJ nº 
53.064.357/0001-08

INABILITADA

INNER SIDE
FNL ESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
50.836.202/0001-46

INABILITADA

LOTUS
JPEG MARKETING E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
50.224.638/0001-84

INABILITADA

RODRIGO RANGEL
RODRIGUES PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
18.577.686/0001-43

INABILITADA

VOCCATUS
FNL ESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
50.836.202/0001-46

INABILITADA

WALLDEN BRUNO SOUZA SOARES, inscrita no CNPJ nº 32.664.637/0001-79 INABILITADA

BANDA HOTEL 05
FNL ESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
50.836.202/0001-46

INABILITADA

GRALHA
FNL ESTRUTURA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
50.836.202/0001-46

INABILITADA

Campos dos Goytacazes, 06 de maio de 2025.

Fernanda da Silva Campos
Presidente da FCJOL


		2025-05-06T17:47:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




